אולם יש גם המשימים את הגבול בהעסקתם של ארבעה עובדים (ראו צדיק, לעיל ה"ש 6, בעמ' 4). הגבול העליון המוזכר בנושא הוא העסקה של עד עשרה עובדים (אליעזר שוורץ "ניתוח סוגיית ביטוח אבטלה לעצמאיים ובחינת האפשרות להנהיגו בישראל" 1–2 (הכנסת, מרכז המחקר והמידע, 2007) www.knesset.gov.il/mmm/data/pdf/m01651.pdf).
- 8 ס' 1 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה–1995, הגדרת "עובד עצמאי". הסעיף מוסיף ומתנה את הגדרת העובד העצמאי בדרישות של היקף עבודה שבועי, ולחלופין סף הכנסה חודשית, ולחלופין (בעזרת לוח א לחוק) שילוב של שתי הדרישות יחדיו. צו הביטוח הלאומי (סיווג מבוטחים וקביעת מעבידים), התשל"ב–1972 מוסיף וקובע את סיווגם של עובדים ספציפיים – דוגמת נהג מונית, מחלק דואר ועוד – כעובדים עצמאים ככל שמתמלאים בעניינם תנאים מסוימים.
- 9 מדובר בכ-237,000 עסקים מתוך כ-464,600. נתונים אלו מראים יציבות רבה בשנים האחרונות. השוואת שנתון סטטיסטי 2010, לעיל ה"ש 3, לוח 18.3 (בין שנים 2007–2010); וכן ראו צדיק, לעיל ה"ש 6, בעמ' 3.

עם זאת ארד הותירה פתח להחלת זכויות מתחום העבודה והביטחון הסוציאלי גם על מי שאינו עובד, "ברבות הימים עם השתנות העיתים", אם הדבר ימצא מוצדק לאור תכלית החוק הרלוונטי ונסיבות העניין (שם, בעמ' 673 ואילך).

40 כאן המקום לציין את הצעת חוק המשתתף החופשי, התשס"ט–2009, המבקשת לשנות מהמצב הקיים ולהקנות למשתתף החופשי זכויות עבודה מסוימות. הצעת החוק מגדירה את מערכת היחסים בין המזמין למשתתף החופשי כך: "מזמין" – מי שאצלו, בשירותו או עבורו מתבצעת העבודה האישית של המשתתף החופשי; "משתתף חופשי" – מי שהוא בעל מקצוע או בעל ידע מיוחד שהתקשר בחוזה עם מזמין לשם ביצוע עבודה אישית שלא על בסיס קבוע, ושלפחות 75% מהכנסתו מגיעה אישית לפי סעיף (1)2 או (2)2 לפקודת מס הכנסה באותה תקופת התקשרות מקורם בהתקשרות עם אותו מזמין. על משתתף חופשי כהגדרתו בהצעה הוחלה סדרה של חוקים, כגון חוק הגנת השכר, התשי"ח–1958, חוק שכר מינימום, התשמ"ז–1987, חוק דמי מחלה, התשל"ו–1976, חוק עבודת נשים, התשי"ד–1954, חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח–1988 ועוד, וכן כמה צווי הרחבה. עוד נקבע כי הוראות החוק קוגנטיות. משמע, בהתקיים קשר עבודה אישי ולא קבוע, בצירוף תלות כלכלית ניכרת במעסיק אחד – יסווג המשתתף החופשי כעובד לכל דבר ועניין (כמעט). ההצעה טרם עלתה לקריאה ראשונה.

לעומת זאת חוקי המגן אינם חלים על עובדים עצמאים למעט הוראה יוצאת דופן בחוק שעות עבודה ומנוחה, שנועדה להחיל את האיסור על עבודה במנוחה השבועית גם על עובדים עצמאים (ס' 9א(א) לחוק). יתר הוראות החוק אינן חלות על עובדים עצמאים.

יוער כי ביולי 2011 אושרה בממשלה הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון – דמי אבטלה לעובד עצמאי), התשס"ט–2009, המציעה, לראשונה אי פעם, לעגן בחוק הביטוח הלאומי דמי אבטלה לעובד העצמאי. המנגנון המוצע אינו זהה לזה הקיים לעובד השכיר אלא יוצר מעין קופת פיצויי פיטורין, שאפשר לפדותם רק שלוש פעמים בחיים ורק לאחר שש שנים מיום תחילת ההפקדה לביטוח; מימון הביטוח עתיד להתבצע באמצעות העלאה ניכרת של דמי הביטוח הלאומי המשולמים על ידי עובדים עצמאים.

על עמידתם של בתי הדין לעבודה על פיצויי ההלנה ראו ס"ק (ארצי) 10/06 התאחדות התעשיינים בישראל – הסתדרות העובדים הכללית החדשה (פורסם בנבו, 12.3.2007); ע"ע (ארצי) 4/03 קרן השתלמות לעובדי הרשויות המקומיות בע"מ – עראבה מועצה מקומית, פד"ע לט 376 (2003); ע"ע (ארצי) 135/05 עיריית קרית מלאכי – סבן (פורסם בנבו, 19.1.2006).

66 ס' 24 לחוק הגנת השכר, בלויית ס' 26ב, ס' 25ב(א) וס' 26א(ב); ס' 6ב לחוק שכר מינימום.

67 חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963; גיא מונדלק "אפיון ההסדרה המשפטית לגבי פיטורי עובד – מברירת מחדל חוזית להסדרה קוגנטית, ומה שביניהם" עיוני משפט כב 819, 833-836 (1999).

מתפטר מעבודתו מרצונו.⁶⁸ על כל אלו יש להוסיף את הסנקציות הפליליות הקבועות בחוק הגנת השכר ביחס למעביד שאינו מעניק לעובד את זכויותיו⁶⁹ ואת סמכויות הפיקוח והאכיפה המוקנות למפקחי משרד התמ"ת.⁷⁰

מרבית העונשים בגין עברות אלו הם קנסות, אך במקרים של הלנת שכר ואי-העברת כספים שנוכו כדין ליעדם החוקי – קובע החוק גם עונש מאסר.

70 הגם שאין להכחיש כי סמכויות האכיפה הללו מופעלות בצמצום רב. ראו את חוק הגנת השכר (עיצום כספי), התשס"ט–2009.

71 ס' 195, 354 לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג–1983; ס' 78 לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם–1980; רות בן-ישראל "העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם והבטחת זכויות עובדים לעת חדלות פירעון של מעסיק בפועל" הפרקליט מז 9, 16 (2003); ציפורה כהן פירוק חברות 606 (2000).

72 תקרה זו משתנה כתלות בהיות המעביד חברה או אדם פרטי. ראו בסעיפי החוק המוזכרים לעיל בה"ש 71. בעבר הייתה התקרה לא גבוהה (ביולי 2009 עמדה התקרה על כ-9,000 ש"ח לחוב שכר בלבד ו-13,500 לחוב הכולל שכר ופיצויי פיטורין), אולם זו הועלתה באוגוסט 2009 לסך של 21,000 ש"ח לחוב שכר ו-31,500 ש"ח לחוב הכולל שכר ופיצויי פיטורין (ראו סעיפים 23 ו-25 לחוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט–2009 שהעלו את התקרה בפקודת החברות ופקודת פשיטת הרגל, בהתאמה). סכום זה מתעדכן בכל ראשית שנה אזורית לפי תנודות השכר הממוצע.

73 ס' 195, 354 לפקודת החברות. דין הקדימה גם אינו כולל פיצויי הלנת שכר – ראו ס' 19(א) לחוק הגנת השכר.

ובהיקף נשייתם של הנושים המובטחים). מסיבה זו פרוסה לו רשת ביטחון שנייה, בחוק הביטוח הלאומי.

גם חוק הביטוח הלאומי אינו ערב לעובד העצמאי ואינו פורס למענו רשת ביטחון לעת פירוק או פשיטת רגל של מזמין העבודה, כזו הפרוסה בשביל העובד השכיר.⁷⁵ יש לזכור כי עובד המסווג כ"קבלן" מצוי מחוץ לתחום דיני העבודה, והדין החל ביחסיו עם מזמין העבודה הוא ככלל הדין הקבוע בחוק חוזה קבלנות, התשל"ד-1974. שתי מערכות הדינים מוציאות זו את זו, הן לפי התפיסה הפרשנית של דיני העבודה הן לפי הגדרת התחולה של חוק חוזה קבלנות, הקובע כי יחול רק כאשר "הקבלן אינו עובדו של המזמין".⁷⁶

לכאורה היה אפשר להרחיב את תחולת חוקי המגן של משפט העבודה כדי שיחולו גם על העובדים העצמאים. אולם כפתרון כולל זהו אינו צעד סביר.

אם נותר ספק בעניין, קובע פרק ח במפורש כי גמלה תשתלם בגין פשיטת רגל של "מעביד העובד" ושיעורה (עד כדי תקרה) יהיה "סכום חוב שכר העבודה" (המוגדר בסעיף 180 לפרק ח כ"משמעותו בסעיף 1 לחוק הגנת השכר", החל על עובדים שכירים בלבד) ו"פיצויי הפיטורים" (המוגדרים אף הם בסעיף 180 כ"פיצויי פיטורים המגיעים מכוח חוק פיצויי פיטורים או מכוח הסכם קיבוצי"). ראו עוד מנחם גולדברג "עובד/מעביד – תמונת מצב" עיוני משפט יז 19 (1992).

76 ס' 1 לחוק חוזה קבלנות, התשל"ד-1974. לדין מעמיק בסוגיית יחסי העבודה מנקודת ראותו של החוק ראו איל זמיר חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974 95–121 (1994) (להלן: זמיר חוק חוזה קבלנות).

בכוח המיקוח שתוארו לעיל.⁷⁷ גם החלה חלקית צפויה לעורר קושי. אשר לחלק מהזכויות הקבועות בחוק הגנת השכר – כגון תשלומים בגין ימי חופשה ודמי הבראה – אף אין מדובר בפתרון ישים, בין מאחר שאי אפשר לעמוד על היקפן בעסקת שירותים רגילה ובין מאחר שההנחה היא שהעובד העצמאי מתמחר זכויות אלה ממילא לתוך שכרו.

ג. הגנת השכר: העיכבון

1. זכות העיכבון במערכת היחסים בין "נושה-עצמאי" ל"חייב-מזמין"

העיכבון הוא מוסד משפטי שראשיתו במשפט המקובל, שם הוא קרוי a legal lien או possessory lien.⁷⁹ המסגרת הכללית לזכות העיכבון במשפט הישראלי קבועה בסעיף 11(א) לחוק המיטלטלין, התשל"א-1971, הקובע כי "עיכבון הוא זכות על פי דין לעכב מיטלטלין כערוכה לחיוב עד שיסולק החיוב" (ההדגשה הוספה – נב"ק). זכות זו מותנית בהתקיימותם של שני תנאים עובדתיים: (1) צד א מחזיק בנכס שקיבל לידיו מצד ב; (2) צד ב חב חיוב כלשהו כלפי צד א. בהתקיימם, רשאי צד א לעכב את הנכס ולהתנות את השבתו לצד ב בקיום החיוב.⁸⁰ זהו אפוא סעד עצמי, המאפשר למעכב, כל

על פני הדברים נראה שהסיפה באה להרחיב את היקף החיוב הכספי המובטח בעיכבון, ואכן הפסיקה נוטה לאתר את "עסקת המסגרת" שלפיה התנהלו הצדדים ולאפשר לבעל העיכבון לזכות במלוא סכום החוב בגינה, גם אם בפועל הורכבה העבודה מרצף של עסקאות קטנות שבמהלכן שוחרר הנכס לידי החייב (אולם לא בכל

85 ס' 19 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970.

86 ס' 8(ג) לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979; ס' 12(א) לחוק השליחות, התשכ"ה-1965; ס' 31 לחוק המכר, התשכ"ח-1968; ס' 9 ו-12(ה) לחוק השומרים, התשכ"ז-1967; ס' 88 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961; ס' 20 לפקודת מסילות הברזל, התשל"ב-1972; ס' 54 לחוק הספנות (כלי שיט), התש"ך-1960. עוד ראו דויטש, לעיל ה"ש 80, בעמ' 208-212.

87 להרחבה ראו את הדיון שעורך זמיר בויקות הקיימות בין דמויות אלו ובין הקבלן: זמיר חוק חוזה קבלנות, לעיל ה"ש 76, בעמ' 135-136, 140-149, 158-159.

88 שם, בעמ' 554-555.

הנסיבות: כאשר בעל העיכבון בתחרות עם נושים נוספים, סעיף 11(ד) שאוזכר לעיל עשוי לגבור.⁸⁹

עוד ראו דב"ע (ארצי) לב/15-3 אורבך – סמו, פד"ע ג 468, 473 (1972); ע"ע (ארצי) 148/08 פרידמן חכשורי חברה להנדסה ולבנין בע"מ – פרהאט, פס' 9 לפסק דינו של הנשיא אדלר (פורסם בנבו, 30.12.2008). ראו גם סעיף 33 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, המקנה לבית הדין לעבודה גמישות בסדרי הדין, וסעיף 32 לחוק, הקובע כי בית הדין לעבודה אינו כפוף לדיני הראיות הרגילים. שתי הוראות אלה מקלות מאוד על המתדיינים בבתי הדין לעבודה.

95 עוד ראו זמיר חוק חוזה קבלנות, לעיל ה"ש 76, בעמ' 557–558.

96 במשפט האנגלי ראו §248(b), HALSBURY'S LAWS OF ENGLAND; Insolvency Act (1986), לעיל ה"ש 79, §821, §560. במשפט האמריקאי ראו §782, 68A Am. Jur. 2d, Secured Transactions (1993).

97 זלצמן, לעיל ה"ש 79, בעמ' 131-133, HALSBURY'S LAWS OF ENGLAND, לעיל ה"ש 79, §821.
98 הגדרת "נושה מובטח" בסעיף 1 לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980; ס' 353 לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983. לדיון במלוא הסממנים הקנייניים של הזכות ראו זלצמן, לעיל ה"ש 79, בעמ' 100-105.

99 זמיר חוק חוזה קבלנות, לעיל ה"ש 76, בעמ' 570.

100 עוד קודם לכן התעוררה השאלה בבית המשפט, בה"מ (מחוזי ת"א) 10195/75 כונס נכסי טרנס מרים בע"מ (בפירוק) נ' החברה המאוחדת למזרח הקרוב בישראל בע"מ, פ"מ התשל"ז(2) 82 (1975).

יש במסקנה זו גם להבהיר כי "טיעון העלאת המחירים" אינו משכנע כפי שהוא נראה במבט ראשון. הותרת כלל הקדימות בזמן על כנו משמעה הותרת הקבלנים בחוסר ודאות באשר לכוחו של העיכובן וחיובם הלכה למעשה לבצע בדיקת זכויות בנכס. בדיקה זו

105 זלצמן, לעיל ה"ש 79, בעמ' 313. פרשת אלוניאל, לעיל ה"ש 104, פס' 9 לפסק הדין.

106 ראו ס' 3 לחוק המשכון, התשכ"ז-1967. פרשת גרוס, לעיל ה"ש 82, בעמ' 204.

107 שם.

עשויה לייקר את שירותי העצמאי ולהביא לעליית מחירי המלאכה הקבלנית בדיוק כפי שמתן עדיפות לעיכבון עשוי להביא לעליית מחירי ההלוואות. "טיעון העלאת המחירים" הוא אפוא טיעון דו-צדדי; אי אפשר ללמוד ממנו כשלעצמו מהו סדר העדיפות הרצוי, ואין בכוחו לשלול מתן עדיפות לעיכבון ככל שמתקיימים טעמים נוספים וטובים לכך.

תנאי מקדמי זה אינו

111 זלצמן, לעיל ה"ש 79, בעמ' 313.

112 מפאת חשיבות הדברים ראוי להביאם במלואם כפי שנוסחו בפרשת גרוס, לעיל ה"ש 82, בעמ' 212: "ההנחה היא, שבמהלך חיי המסחר הרגילים, ובמיוחד בעסקאות קטנות ושוטפות של תיקונים, שמירה וכדומה, לא תמיד מעשי הוא למשכן את הנכס על-פי הוראות חוק המשכון, תשכ"ז–1967, ובוודאי שאין זה מעשי נוכח השווי המיוערי של עיסקת השירות מול עלויות עיסקת המשכון. אמנם, במקרים בהם נמצא הנכס בחזקת הנושה, הרי אין כל הכרח לרשום את המשכון אצל רשם החברות או רשם המשכונות, לפי העניין, כדי לכונן משכון תקף, ודי בהחזקת הנושה בנכס בצירוף קיומו של הסכם משכון בין הצדדים, שהרי זהו משכון מופקד בגדר סעיף 4(2) לחוק המשכון.

142 וראו לעניין זה את התייחסותו האוהדת של השופט רובינשטיין בפרשת המשביר הישן, לעיל ה"ש 89, פסקה יז לפסק דינו.

143 רע"א 5095/93 פ.א. ארבן בע"מ נ' גבי א.ג.ר שותפות לבנין ופיתוח, פ"ד מט(1) 730, 739 (1995).
144 ראו למשל ניתוחה של גבריאלה שלו דיני חוזים 611–620 (מהדורה שנייה, התשנ"ה) את חוק החוזים האחידים, התשמ"ג–1982 והסיבות לחקיקתו. טיעונים דומים הועלו באשר לחוקים צרכניים שונים דוגמת חוק הגנת הצרכן, התשמ"א–1981 וחוק המכר (דירות) (הבטחת השקעתם של רוכשי דירות), התשל"ה–1974, וכמובן הם מושמעים ברמה לצורך הצדקת הקוגנטיות של חוקי המגן בדיני העבודה.

145 Construction Lien Act, R.S.O. 1990, c. C.30, s.4 (Can. Ont.): "An agreement by any person who supplies services or materials to an improvement that this Act does not apply to the person or that the remedies provided by it are not available for the benefit of the person is void"